

# KURIER POLSKI

Rok III

Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42  
Telefon międzymiast. 36-00. Sekretariat redakcji 19-07  
Sekretariat przyjmuje codziennie od godz. 10 do 12

Wtorek, dnia 25 lutego 1947 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNI „ZRYW”  
Konta: PKO „Zryw” Nr VI-133; PKO IKP Nr VI-140  
Konto bież.: Bank Zw. Spółek Zar. w Bydgoszczy

Nr 54

## Bevin przed wyjazdem do Moskwy

LONDYN (Obsł. wł.) Projektowany na dzień 8 marca wyjazd min. spraw zagr. Bevina drogą morską przez Bałtyk na konferencję Rady Ministrów do Moskwy został odwołany, ze względu na niepomyślne warunki atmosferyczne i żeglowne, które czynią podróż morską po Bałtyku niebezpieczną. Min. Bevin będzie więc zmuszony obrać inną trasę podróży.

## Wniosek Austrii o dopuszczenie na konferencję moskiewską

LONDYN (Obsł. wł.) Austria złożyła formalny wniosek o dopuszczenie delegacji austriackiej do obrad nad traktatem pokojowym z Austrią na konferencji moskiewskiej.

## Wybuch wulkanu na Filipinach

NOWY JORK (PAP) Radio tutejsze donosi o wybuch wulkanu na największej wyspie filipińskiej Luzon. Wulkan ten przejawiał oznaki czynności już od kilku tygodni. W czwartek nastąpił wybuch słyszalny aż w Manili, na odległość 320 km. Po stokach wulkanu płyną strumienie wrzącej lawy.

## Apel do zgody wśród Hindusów

LONDYN (Obsł. wł.) Przywódca hinduskiej Partii Kongresowej Pandit Nehru wystosował apel do Ligi Muzułmańskiej, prosząc, aby w obliczu historycznych przemian wzięła ona udział w pracach Zgromadzenia Konstytucyjnego, które nie ma nic innego na celu, jak dobro, postęp i niepodległość Indii.

# Porozumienie w sprawie Austrii

## Dobra wróżba

W ciągu 3 miesięcy od podpisania traktatu pokojowego wycofanie wojsk okupacyjnych

LONDYN (Obsł. wł.) Zastępcy skowej z nielicznymi tylko zastrzeżeniami. Osiągnięte porozumienie Austrii sprawozdanie komisji woj-

lobojejuje plan wycofania wojsk okupacyjnych z Austrii w ciągu 90 dni od chwili podpisania traktatu pokojowego. Co do liczebności austriackich sił zbrojnych delegacji Anglii i Stanów Zjedn. wyraził zgodę na 55.000 żołnierzy, podczas gdy delegacja Zw. Radzieckiego i Francji przyjęła cyfrę 50.000, stwierdzając przy tym, że Austria winna sobie tę armię wyposażyć własnym przemysłem. Delegaci anglosaszy sprzeciwili się temu, oświadczając, że odbudowanie zdemontowanych fabryk zbrojeniowych byłoby dla Austrii zbyt wielkim obciążeniem gospodarczym. Siły lotnicze Austrii nie mogą przekraczać 90 maszyn, w tym 70 samolotów myśliwskich. Austrii nie wolno posiadać ani bombowców, ani też broni atomowej.

Jak wiadomo zastępcy mają zakończyć swe obrady we wtorek. W przeciwieństwie do spraw związanych z traktatem pokojowym dla Austrii, które kończą się pomyślnie, nie wydaje się, aby zastępcy do tego czasu zdołali osiągnąć porozumienie we wszystkich sprawach proceduralnych dot. układu z Niemcami. Rada Ministrów, która zbierze się w Moskwie będzie się przeto musiała zająć wielo niezakończonymi dotąd przez konferencję londyńską sprawami.

## Następczyni tronu i jej siostra



Córki brytyjskiej pary królewskiej, następczyni tronu księżniczka Elżbieta i jej młodszą siostrą księżniczką Małgorzatę odznaczają się nieporównaną urodą i wdziękiem, podkreślonym przez słomną, ale elegancką garderobę. Która z obu księżniczek ładniejsza — czy księżniczka Elżbieta w wieczorowej sukni z atlasu, czy też księżniczka Małgorzata, której tak bardzo do twarzy w wieczorowym stroju z georgetty? Jak sądzicie?

# Stalin do Czerwonej Armii

MOSKWA (obsł. wł.) Z okazji 29-jej rocznicy istnienia Armii Czerwonej, do Moskwy napłynęły liczne życzenia od szefów sił zbrojnych państw obcych. Generalissimo Stalin w wydanym rozkazie dziennym podniósł bezprzykładne bohaterstwo i ofiarne spełnianie obowiązku wobec Ojczyzny, jakiego dowody dał żołnierz radziecki w ostatniej wojnie. Dziś, po odniesionym zwycięstwie, Armia Radziecka musi wyteńczyć swe siły, aby wybić się na najwyższy szczebel nowoczesnej techniki wojennej. Konieczne jest szkolenie nowych kadr i zachowanie ścisłej dyscypliny. Ostatnie wybory — stwierdza dalej

Stalin — wykazały, że naród radziecki zwarcie zrzeszony jest wokół rządu i swej armii, że pragnie rozkwitu państwa i podniesienia się gospodarczego. Na zakończenie rozkazu, gen. Stalin nakazał uczczenie święta Armii przez oddanie salutu z 20 dział w Moskwie i wszystkich stolicach Republik Radzieckich oraz w miastach bohaterkich, jak Stalingradzie, Sewastopolu i innych. W związku ze świętem Armii Czerwonej odbyły się uroczyste akademie w stolicach państw europejskich, m. in. w Berlinie, Pradze i Wiedniu.

## Powrót min. Modzelewskiego

WARSZAWA (PAP). Do Warszawy powrócił z Paryża minister spraw zagranicznych Modzelewski.

# Rozkaz do Wojska Polskiego

W 29-tą rocznicę istnienia Czerwonej Armii

WARSZAWA (Obsł. wł.) Z okazji 29-jej rocznicy istnienia Czerwonej Armii, Ministerstwo Obrony Narodowej wydało rozkaz do Wojska Polskiego, sławiąc męstwo i bohaterstwo armii sojuszniczej i rozkazując:

1. We wszystkich jednostkach WP przeprowadzić pogadanki na temat „Armia Radziecka — nasz sojusznik”.  
2. W dniu 23 lutego złożyć wieńce na grobach żołnierzy radzieckich pochowanych w rejonie garnizonu i otoczyć je stałą opieką.

## Kongres komunistów angielskich Oświadczenie pos. Bienkowskiego z PPR

LONDYN (Obsł. wł.) Doroczny kongres brytyjskiej partii komunistycznej zgromadził około 1000 delegatów, nie licząc delegatów przybyłych z 17 państw. Polską Partię Robotniczą reprezentuje na kongresie poseł Bienkowski, który w wygłoszonym przemówieniu przedstawił reformy społeczne przeprowadzone w Polsce. Pos. Bienkowski oświadczył przy tym, że realizacja dokonanych reform poszła innymi drogami — aniżeli w Związku Radzieckim.

Kongres wypowiedział się przeciw koncepcji rządu koalicyjnego w Anglii, wskazując na fakt, że rząd powinien się oprzeć na masach. W sprawie Niemiec wypowiedziano się za złamaniem potęgi gospodarczej Niemiec. Dziesięciopunktowy program brytyjskiej partii komunistycznej w tej sprawie domaga się dalej denazyfikacji Niemiec, całkowitej demilitaryzacji i przeprowadzenia reformy rolnej. W dalszych uchwałach potępiono politykę brytyjską w Grecji i wysunięto postulat zerwania stosunków z Hiszpanią gen. Franco. Niektórzy mówcy wypowiedzieli się również ostro przeciw polityce gen. Smutsa i podróży brytyjskiej rodziny królewskiej do Afryki Południowej.

## Metalowcy Wybrzeża mają już sztandar



16 lutego odbyło się w Gdańsku uroczyste wręczenie sztandaru Zw. Zaw. Metalowców woj. gdańskiego. Na zdjęciu — moment przekazywania sztandaru. Foto-Ara, Gdynia

WARSZAWA (PAP). Przewodniczącą delegacji polskiej na konferencję w sprawie Niemiec w Londynie, wiceminister Spraw Zagranicznych, dr Stanisław Leszczyński, powrócił w dniu 20 bm. z Londynu do Warszawy.

Ustawa amnestyjna uchwalona została przez Sejm jednogłośnie. Duże wrażenie na ławach poselskich wywołała deklaracja posła Mikołajczyka (PSL), który stwierdził, że jego stronnictwo potępiła akcję nielegalną, terror i mord bratobójczy. „Głosując za ustawą, razem z wszystkimi klubami tego Sejmu — oświadczył poseł Mikołajczyk — chcemy wierzyć, że to wspólne jednogłośnie głosowanie przyczyni się do najkorzystniejszego dla Państwa i jego obywateli wykonania tej ustawy, wprowadzenia w kraju spokoju, stabilizacji stosunków oraz zagwarantowania bezpieczeństwa życia i mienia każdego obywatela w Polsce.”

To oświadczenie posła Mikołajczyka przyjęte zostało bardzo życzliwie przez cały Sejm. Poseł Ochab z PPR przy oklaskach Izby wyraził życzenie, aby ten do pewnego stopnia nowy ton, jaki w sprawie amnestii wniósł poseł Mikołajczyk, był stałym, szczerym i zgodnym z polityką PSL.

Życzyć należy teraz, aby ustawa amnestyjna, którą słusznie poseł Trzebiński ze Stronnictwa Pracy określił jako „podyktowaną przez rozum polityczny narodu” — na prawdę pojednała skłócone szeregi polskie, zaś deklaracja o wolnościach obywatelskich — skrupulatnie przestrzegana przez wszystkie kompetentne czynniki państwowe i publiczne — oby była zamknięciem pierwszego rewolucyjnego, a więc nie bardzo sprzyjającego praworządności, okresu naszej odrodzonej państwowości, a rozpoczęciem okresu ewolucyjnego rozwoju państwowego przy zgodnej współpracy wszystkich z wszystkimi, przy poszanowaniu różnic ideologicznych poszczególnych polskich ugrupowań politycznych oraz odmiennych dróg w dążeniach do osiągnięcia wspólnego celu, którym to celem jest dobro Rzplitej i lepsze jutro Narodu Polskiego.

Nie popelniamy przesady, twierdząc, że cały kraj, po ostatnich uchwałach i deklaracjach sejmowych, odetchnął z ulgą i owiany jest najlepszymi nadziejami na przyszłość. Nowy okres w dziejach naszej państwowości rozpoczynamy więc pod jak najlepszą wróżbą. Od nas wszystkich, tak rządzących, jak i rządzonych, zależy teraz, aby pięknym słowem i szlachetnym uchwałą towarzyszyły nie mniej piękne i szlachetne czyny.

## Prok. Siewierski w Pradze

WARSZAWA (Obsł. wł.) Prokurator Najwyższego Trybunału Narodowego Siewierski wyjechał do Pragi. W czasie swego pobytu w Czechosłowacji wygłosi on szereg odczytów na temat zagadnień prawnych w Polsce.

## Kongres Światowej Federacji Kobiet

PRAGA (Obsł. wł.) W Pradze nastąpiło otwarcie kongresu światowej Federacji Kobiet z udziałem delegatek 23 narodów. Przemówienie powitalne wygłosiła przedstawicielka Czechosłowacji, wskazując, że jednym z głównych celów Federacji jest obrona praw kobiety. Federacja zrzesza ogółem 80 milionów kobiet wszystkich ras i wyznań.

Manifestacje studentów u grobu Hindenburga

BERLIN (Obsl. wł.) Z Marburga donoszą, że odbyła się tam wielka manifestacja studentów niemieckich u grobu Hindenburga.

13 statków meteorologicznych

LONDYN (Obsl. wł.) W celu usprawnienia służby meteorologicznej dla celów nawigacyjnych, począwszy od lipca zakotwiczone będą na Atlantyku 13 statków...

Zbiory z Polski odnalezione w Niemczech

BERLIN (Obsl. wł.) Na terenie Niemiec oraz Czechosłowacji odnaleziono nowe zbiory pochodzące z Polski, a wywiezione przez okupanta w latach wojny.

„Ostatnie słowo” Fischera

WARSZAWA (obsł. wł.) W procesie Fischera, po przemówieniach obrońców, adw. Chmurskiego, Sitwowskiego i Wagnera, Trybunał udzielił głosu osk. Fischerowi...

Czy będą opublikowane tajemnicze dokumenty?

Znamienne oświadczenie profesora francuskiego

PARYŻ (ZAP). Prof. francuski Beaumont złożył interesujące oświadczenie w sprawie dokumentów, znalezionych w Niemczech.

Trucizna dla dygnitarzy hitlerowskich wypróbowana na więźniach politycznych

HAMBURG (ZAP). Radio hamburskie donosi, że rektor uniwersytetu w Getyndze prof. Rain oświadczył, że już na rok przed kapitulacją Niemiec czyniono eksperymenty na więźniach politycznych...

Komisja śledcza ONZ w Grecji przed możliwością podzielenia się na dwa obozy

ATENY (Obsl. wł.) Przebywająca w Grecji komisja śledcza ONZ zakończyła pierwszą część swoich prac i przeniosła się do Salonik...

Druga nota ZSRR do Stanów Zjednoczonych

MOSKWA (Obsl. wł.) Min. Mołotow wystosował do Stanów Zjednoczonych drugą notę w sprawie znanego oskarżenia amerykańskiego wicemina, spraw zagr. Achesona...

Sesja Rady Najwyższej ZSRR

Wydatki na siły zbrojne zmniejszone o 24 proc., podczas gdy wydatki na gospodarkę i kulturę pochłoną 64 proc. całego budżetu

MOSKWA (PAP). W Moskwie obraduje trzecia sesja Rady Najwyższej ZSRR. W czwartek wieczorem odbyło się posiedzenie obu izb...

na politykę zagraniczną. Min. Mołotow w nocie swej stwierdza, że odpowiedź min. Marshalla uważa za niezadawalającą, gdyż tłumaczenie wywodów Achesona jego rzekomą szczerością, nie usprawiedliwia jego nieprzyjemnego nastawienia do ZSRR...

Rady Związkowej i Rady Narodowości. Na posiedzenie to, które odbyło się na Kremlu pod przewodnictwem prezesa Rady Narodowości Kuźniecowa, przybył generalissimus Stałin. Obecni byli również minister Mołotow, marszałek Woroszyłow, Beria i inni dostojnicy radzieccy.

Referat o budżecie państwowym ZSRR na rok 1947 wygłosił minister skarbu ZSRR Zwierow. Stwierdził on, że budżet przyczynił się do rozwoju wielu gałęzi gospodarki narodowej oraz stworzył mocną bazę finansową dla transportu przemysłu hutniczego, opałowego, budowlanego, gospodarstwa wiejskiego itd. Podczas gdy w roku 1946 dochody budżetowe wynosiły 323 miliardy rubli, w roku 1947 osiągną one 391 miliardów. Zwiększono poważnie wydatki na życie gospodarcze i kulturę, które wynoszą 64,3% budżetu. Natomiast wydatki na siły zbrojne zmniejszyły się o 24%.

Zagłębie Saary a Francja

Min. Bidault przyjął delegację ludności, proszącej o przyłączenie Zagłębia Saary do Francji

PARYŻ (ZAP). Do Paryża przybyła delegacja obywateli Zagłębia Saary aby na ręce francuskiego ministra spraw zagranicznych...

notę, w której społeczeństwo Saary domaga się przyłączenia Zagłębia do Francji. Petycję tę, jak twierdzili delegaci, poparło 150.000 osób.

Min. Bidault przyjął delegację przyjaźnie oraz oświadczył, że troską jego jest uzyskanie gwarancji bezpieczeństwa dla Francji i tego samego dla Zagłębia Saary.

Rząd francuski ma nadzieję osiągnąć zabezpieczenie pokoju przez gospodarczą unię z Saarą.

O jednolitą kontrolę Niemiec

Oświadczenie czeskiego min. spraw zagr. - Massaryka

PRAGA (obsł. wł.) Min. spraw zagranicznych Czechosłowacji - Jan Massaryk wystąpił kategorycznie za jednolitą i ścisłą kontrolą międzynarodową nad Niemcami...

100 tys. Włochów emigruje do Argentyny

RZYM (Obsl. wł.) W Rzymie zawarto umowę z władzami argentyńskimi, mocą której 100 tysięcy pracowników włoskich wyemigruje do Argentyny, by pracować tam na prawach robotników argentyńskich.

Z 15.000 przewidzianych emigrantów do Wenezueli opuścił w dniu 1. maja br. port w Bremen pierwszy transport, składający się z uchodźców i deportowanych w Niemczech.

Z Panamy donoszą, że rząd Panamy zgodził się na przyjęcie 100.000 Włochów i Hiszpanów, którym przynależne będą wszelkie ulgi w osiedleniu się.

Oto generałowie niemieccy!

Nienawidził Włochów, bo go zdradzili, ale walczył za nich!

WENECAJA (ZAP). Jako świadek w procesie marszałka Kesselringa zeznawał gen. Keller państwowy doradca niemieckich wojsk we Włoszech. Świadek przytoczył zdanie oskarżonego: „Nikt nie ma chyba tyle powodu do nienawiści dla Włochów jak ja, gdyż nikogo tak nie zdradzili jak mnie, lecz ja walczyłem dla każdego Włocha”.

Sześciu staruszków spłonęło żywcem

SZTOKHOLM (PAP). W czasie pożaru w domu starców w Bollstanas 6 pensjonariuszy staruszków spłonęło żywcem mimo wyłączonej akcji ratowniczej.

Prokurator żąda 10 lat obozu dla Papena

NORYMBERGA (PAP) Prokurator w procesie Papena zażądał dla oskarżonego 10 lat obozu pracy i oświadczył, że jeżeli kara ta nie będzie wymierzona, to wszystkie sądy denazyfikacyjne w Niemczech powinny zawiesić swą działalność.

Ostatnie rozmowy lorda Wawella

LONDYN (Obsl. wł.) Lord Wawell, wicekról Indji, prowadził rozmowy, w których, według obiegujących pogłosek, namawiał przywódców Ligi Muzułmańskiej i Partii Kongresowej do zmiany nieugiętych stanowiska wobec Wielkiej Brytanii.



Lord Mountbatten, przyszył wicekról Indji

Admirał Mountbatten, liczący lat 46, pełni obecnie funkcje namiestnika brytyjskiego w Burmie. Podczas wojny był Mountbatten wyższym oficerem w sztabie generalnym i zorganizował próbną desantę pod Saint Nazaire i Dieppe.

Czeka ich spadek w Ameryce

WARSZAWA (PAP). Wydział Administracji Stanu Cywilnego przy Ministerstwie Administracji Publicznej poszukuje Than Florentyny i Than Edwarda, zamieszkałych przed wojną we wsi Żabieniec, gmina Radogoszcz, powiat Łódzki.

Powódź kandydatów na gubernatora Triestu

LONDYN (Obsl. wł.) Liczba wysuwanych kandydatur na stanowisko gubernatora Triestu stale wzrasta. Ze strony Ameryki Łacińskiej jak i Stanów Zjedn. wpłynęło już 5 kandydatów.

Sędziowie w Niemczech

Uchwała Rady Ministrów p.k. Naszkowski mianowany został przewodniczącym biura prac przygotowawczych na konferencję Rady Ministrów w Moskwie.

Prezydent Rzplitej mianował prezydenta Łodzi Kasimierza Mijała szefem kancelarii cywilnej.

Rząd brytyjski ujawnił obecnie treść propozycji, wysuniętych w kwestii palestyńskiej. W propozycji tej przewidziana była imigracja 96.000 Żydów w ciągu 2 lat.

Z końcem marca br. odbędą się w Grecji wielkie uroczystości z okazji włączenia wysp Dodekanesu do Grecji.

Francja wyraziła zgodę na zakup szeregu doków pływających, które użyte były przez wojska sojuszników podczas inwazji na Normandię.

Z Sajgonu donoszą, że po otrzymaniu porażki, który strawił cały szereg domostw, w Sajgonie wybuchła epidemia cholery i ospy. M. in. zmarło na ospę 40 ludzi.

Kongres amerykański przystąpił we wtorek do rozważania projektu prez. Trumana oświadczenia dodatkowej kwoty 350 milionów dolarów na pomoc krajom zwyciężonym wojną.

Wieża gotycka Lidice, która spalona została przez Niemców w drodze odwetu za zamach na Heydricha, zostanie obecnie odbudowana i to w niedalekiej odległości od poprzedniego jej położenia.

W Sztokholmie projektuje się zwolnienie na 22 lipca br. wielkiego międzynarodowego zlotu młodzieży chrześcijańskiej. W zlocie udział wezmą delegacje 62 narodów.

Do Persji wyjechała specjalna delegacja Światowej Federacji Zw. Zawodowych celem zbadania sytuacji w irańskim świecie pracy.

Brytyjski minister wyżywienia Strachey ujawnił, iż racjonowanie chleba pozostanie w mocy jeszcze przez dłuższy czas.

Brytyjska rada kontrolna w Niemczech ujawniła, że z Bliskiego Wschodu repatriowanych będzie każdego miesiąca 200 jeńców niemieckich, a z Wielkiej Brytanii 500.

Izba Reprezentantów uchwaliła 231 głosami przeciwko 166 redukcję budżetu podatkowego w USA o 6 miliardów dolarów.

Brytyjski minister wyżywienia, Strachey wyjechał do Kanady, by tam omówić sprawy związane z zaopatrzeniem na skutek trudności transportowych dostaw kanadyjskiej pszenicy dla Wielkiej Brytanii.

Z Grecji donoszą, że w Tessalii walki rozgorzały na nowo.

Agencja France Presse donosi z Teheranu, że irański minister spraw wewnętrznych zarządził wybory do parlamentu.

Amerykański samolot transportowy uległ katastrofie pod Monachium. Pilot poniósł śmierć, a trzech innych członków załogi zostało ciężko rannych.

Na mocy układu handlowego zawartego między Norwegią a brytyjską strefą okupacyjną, Norwegia dostarczy do Niemiec śledzie i ruder żelazną wzmian za nawozy sztuczne.

Z Palestyny donoszą, że 5.000 Żydów zgłosiło się na wyjazd do Niemiec, prosząc o wydanie im odpowiednich zezwoleń.

Brytyjska partia komunistyczna zaprosiła na swoje obrady delegację komunistyczną niemieckich.

Rada Bezpieczeństwa odroczyła swe posiedzenie do poniedziałku.

Do Londynu odleciał pułk. Marian Muskat, jako specjalny wysłannik Polski do komisji badania zbrodni wojennych.

Dowódca amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech gen. Mac Narney skasował wyrok śmierci wydany na 2 Polaków, którzy dokonali zabójstwa na pewnej Niemce.

W Moskwie zawarty został traktat dla handlu i żeglugi między rządem ZSRR a Rumunią. Rumunia dostarczać będzie Zw. Radzieckiemu olej, budulec itd., wzmian za surowce żelaza i stali oraz bawelny.

Chleb codzienny Arabów Północnej Afryki

# W cieniu palm daktylowych upływa życie w oazach

Palmy są dla Europejczyka przede wszystkim wabikiem dalekich nieznanych lądów, kuszącym do przedsięwzięcia śmiałych podróży, każącym snuć fantazji niesamowite i po większej części nieziszczalne marzenia o niezwykłej szczęśliwości, która oczekuje człowieka w ich ojczyźnie. W drugim dopiero rzędzie są palmy dla Europejczyka dostarczycielkami egzotycznego, smakowitego owocu jak np kokosów i daktyli.

Otóż daktyle. Są one dla nas delikatnym spożywaniem tylko w wyjątkowych okazjach np. przy wielkim święcie. Widujemy je w sklepach w eleganckim opakowaniu, po którego otwarciu ukazują się nam apetyczne, dobrane wielkością i kolorem owoce. Trudno nam sobie wtedy wyobrazić, że są one prawie chlebem codziennym dla Arabów, zamieszkujących Afrykę Północną. Tymczasem tak jest w istocie. Mieszkańcy Afryki Północnej cenią owoce palmy daktylowej co najmniej w takim stopniu, w jakim my cenimy chleb. Oczywiście



Daktyle w Afryce Północnej są przedmiotem powszechnego handlu. Nie wyglądają one jednak w rękach ulicznego przekupnia tak apetycznie, jak w efektownych opakowaniach, kiedy przeznaczane są na eksport

zmielone z nadpsutym owocem stanowią pokarm dla wielbłądów. Te same pestki pomieszczone z gliną, służą za materiał budowlany. Łącznie z wielbłądzim nawozem są one doskonałym materiałem opałowym. Z wio-

kien liści wyplata się kosze, a z samych liści tka maty. Drzewo palm daktylowych jest bodajże jedynym drzewem, jakie się spotyka w oazach. Palma daktylowa wykazuje pewne objawy zdegenerowania, aczkolwiek

wartość jej jest wprost nieoceniona. Nie będziemy się temu dziwić, jeżeli przypomnimy sobie, że już w czasach faraonów nie rosła ona dziko, a hodowana była ręką człowieka. Osobliwą cechą palm daktylowych jest również ich dwupciowość. Rosną one jako drzewa „męskie” i jako drzewa „żeńskie”. Zapylania dokonuje się sposobem sztucznym. Po czterech latach po zaflancowaniu palma zaczyna owocować, a po 15 latach, kiedy znajduje się już w pełni sili witalnych, wydaje od 100—200 kg owocu. Zdolność owocowania trwa około 40 lat, jednak Arabowie ścinają je już wcześniej, w chwili, kiedy drzewo zaczyna wydawać mniej obfity plon.

Nam Europejczykom, którzy zawsze spragnieni jesteśmy egzotycznego owocu, wydawać się może, że Arabowie spożywają daktyle z takim samym apetytem, jak my to czynimy. Sądzić jednak należy, że tak nie jest. Dla Arabów mają zapewne daktyle tylko smak codziennego pożywienia.

## Rząd jugosłowiański protestuje

LONDYN (Obsl. wł.) Agencja jugosłowiańska Taniug donosi, że rząd jugosłowiański złożył zażalenie w Międzynarodowej Radzie Kontrolnej dla Austrii z powodu incydentów granicznych, wywołanych przez jugosłowiańskich uchodźców, przebywających w Austrii.

## Odbudowa Stalingradu

MOSKWA (obsl. wł.) Rząd Związku Radzieckiego przeznaczył na akcję remontową i odbudowę szpitali w zniszczonym Stalingradzie 43,5 milionów rubli. Od chwili zakończenia walk pod Stalingradem uruchomiono w mieście ogółem 132 szpitale, 250 szpitali ratowniczych i 17 klinik położniczych. Budowle te zostały bądź orestaurowane, bądź wybudowane na nowo.

## Likwidacja aparatu świadczeń rzeczowych

WARSZAWA (PAP). Dnia 1-go marca r. nastąpi ostateczna likwidacja akcji ściągania zaległych świadczeń rzeczowych. W końcu marca zamknięte zostaną księgi obowiązkowych dostaw od rolników. Rozwiązanie stosunku służbowego z pracownikami świadczeń rzeczowych nastąpi w terminie ostatecznym do 31 marca 1947 r. z zachowaniem obowiązujących przepisów. Czynności likwidacyjne będą prze-

wodowane województwami w miarę postępu prac związanych z zakończeniem akcji poboru zaległości i zamknięcia ksiąg obowiązkowych dostaw.

Zwolnieni pracownicy będą zależnie od posiadanych kwalifikacji zatrudnieni w aparacie aprowizacji i handlu I. i II. instancji, w PCH, w Rolniczej Centrali Mięsnej oraz innych instytucjach podległych Min. Apropowizacji i Handlu.



Nienasycone Arabiątko chciwie objada się daktylami

Ście nie sprzedaje się daktyli w tej samej formie, w jakiej spotykamy je w państwach europejskich, do których dociera towar przeznaczony na eksport, a więc towar specjalnie starannie sortowany. Przeciętny handlarz daktylami w Afryce Północnej sprzedaje na wagę grupy brązowej, kleistej, lekko sprasowanej masy, w której znaleźć można obok większych daktyli również i mniejsze, obok grubych również i cienkie, a czasem nawet — jako że Arabowie nigdy nie byli przykładem jeśli chodzi o zastoso-

## 215 - ta rocznica urodzin Waszyngtona Zachowajcie wiarę i sprawiedliwość

w stosunku do wszystkich narodów, szczerze wśród nich pokój i harmonię — oto przykazania Wielkiego Bohatera St. Zjednoczonych, które nie straciły na aktualności

WASZYNGTON (PAP). Dnia 22 lutego 1947 r. Amerykanie obchodzili 215 rocznicę urodzin Jerzego Waszyngtona, wodza w walce Stanów Zjednoczonych o niepodległość i pierwszego jej prezydenta.

Prasa amerykańska udzieliła bardzo wiele miejsca tej historycznej rocznicy, przytaczając szczegóły z życia Jerzego Waszyngtona i cytując różne jego deklaracje.

Gdy wybuchła wojna o niepodległość w roku 1775 Jerzy Waszyngton porzucił spokojne życie w swoim ojczystym stanie Wirginia, na własny koszt zebrał i wyekwipował wojsko w sile 1.000 ludzi i pomaszerował na północ dla wzięcia udziału w walce. Wkrótce dzięki swym zaletom osobistym wysunął się na czoło ruchu wolnościowego i objął dowództwo armii powstańczej. Odpowiedzialną swą służbę pełnił do 20 grudnia 1783 roku bez jakiegokolwiek wynagrodzenia finansowego. Po zwycięskim zakończeniu wojny Waszyngton pragnął wycofać się z życia politycznego, został jednak jednomyślnie wybrany pierwszym prezydentem Stanów Zjednoczonych. Zasiadł na zaszczytne miano „ojca swego kraju”.

Spośród wielu szlachetnych deklaracji Jerzego Waszyngtona cytowane jest dzisiaj m. i. jego oświadczenie w sprawie amerykańskiej polityki zagranicznej:

„Zachowajcie wiarę i sprawiedliwość w stosunku do wszystkich narodów: szczerze wśród nich pokój i harmonię. Dla wykonania tego planu nie ma rzeczy bardziej istotnej, niż wyrugowanie stałych zakorzenionych antypatyj do jednego narodów oraz namiętnego przywiązania do innych. Na ich miejsce rozwijać należy uczu-

cia przyjaźni w stosunku do wszystkich”.

W dniu 14 grudnia 1799 r. Jerzy Waszyngton zakończył życie w swym domu rodzinnym w Mount Vernon w stanie Wirginia — jako „pierwszy na wojnie, pierwszy w pokoju, pierwszy w sercach swych rodaków”.

## Gwiazda filmowa na wywczasach

Betty Davis w Laguna Bay

Któżby nie znał nazwiska tej wszechstronnie uzdolnionej artystki filmowej? Betty Davis jest przecież aktorką, która kilkakrotnie zdobyła najwyższe odznaczenia Akademii Filmowej w Ameryce, odznaczona za grę na festiwalach

dobrowolnie swoich ofiar.

Do filmów, które w ostatnich latach przyniosły artystce wielki sukces, należą: rok 1938 — Juarez (o meksykańskim bohaterze narodowym) jako partnerka Brian Aherne, rok 1941: „Mała jędra” z



europejskich — wreszcie po skończeniu wojny — dalej święci triumfy na ekranach świata.

Urodzona w roku 1908 w Lowell Mass, w 18 roku życia zdobyła szereg cennych nagród, jako najlepsza pływaczka. Gdy skończyła 20 rok życia, otrzymuje pierwszą rolę u Jerzego Zukora. Potem już sławę przynosi niemal każdy nowy film.

Praca ją wyczerpała, przechodzi kilkakrotnie poważne wstrząsy z pracowaniem, pragnie czasami uciec, ale Hollywood nie wypuszcza

Fr. Marshall. Rok 1942: „Nasze życie”. Rok 1946 w podwójnej roli w obrazie „Skradzione życie”.

W życiu osobistym jest po prostu panią Sherry, zamieszkuje na własnej farmie w New Hampshire i każdą chwilę wolną poświęca rodzinie. Mąż jej, William Grant Sherry, były bokser, artysta-malarz liczy lat 32, a Betty 38, lecz jak sama twierdzi, czuje się dotąd, jakby nie przekroczyła dwudziestki!

Na zdjęciu widzimy świetną artystkę wraz z mężem w Laguna Bay.

## Z dzisiejszych Niemiec Niemcy wprowadzają w błąd aliantów

Przywódcy niemieckiej partii jednolitej w strefie radzieckiej krytycznie oceniają wyniki pracy w strefie zachodniej. Potwierdził to ostatnio komentator radia hamburskiego, nazywając wydajność pracy w zachodnich strefach okupacyjnych jako niską, stąd też eksport do Związku Radzieckiego nie zapowiada się imponująco, powstaje jednak fakt zobowiązania się stref do wywozu pro-

duktów na konto reparacji dla ZSRR.

Niemcy, od których produkcji zależy polepszenie się gospodarki całej Europy, nie znają jeszcze wysokości odszkodowań, które mają płacić, nieznaną im jest również forma oraz czas, w którym mają uiszczyć swe długie wojenne.

Sytuacja obecna o tyle różni się od tej po pierwszej wojnie światowej — kontynuuje komentator — że w tej chwili rozporządzono się mieniem niemieckim (rozbięta się zakłady przemysłowe, ogłosza wolność korzystania z niemieckich patentów, wywozi niemieckich naukowców i fachowców) jeszcze przed podpisaniem traktatu pokojowego, co nie miało miejsca po 1918 r. Poszczególne państwa zwycięskie sterują tak, aby wykazać największą dbałość o uzyskanie własnych odszkodowań. W biegu tym pozostają bez tchu i nie dostrzegają celu, konkluduje dr Jussek, gdyż nie można żądać płatności długów od Niemiec pozbawionych przemysłu. Aby zaś ciągnąć zyski, trzeba będzie go właśnie dźwignąć, a nie niszczyć.

Krytyczna sytuacja gospodarcza Hamburga uległa nieco złagodzeniu tak, że wprowadzenie nowych ograniczeń okazało się zbędne. Sytuacja węglowa jest jednak nadal poważna. Szpitalom i piekarniom grozi w następnych dniach zamknięcie, o ile dostawy węgla się nie zwiększą. Dzielne dostawy węgla dla Hamburga powinny sięgać 2.000 ton, a tymczasem nadchodzi zaledwie 1.300 ton, z czego integralną część otrzymują gazownie.

W Hamburgu szerzy się jednak kradzież, która dochodzi do nieproporcyjnych rozmiarów. Zarząd Miejski zmuszony był do zaangażowania 1.200 policjantów w celu likwidacji kradzieży węglowych.

Wyższy urzędnik brytyjskiego Zarządu Wojskowego oświadczył, że kryzys węglowy w Berlinie został mocno przesadzony przez władze niemieckie. Zapasy węgla w elektrowniach i gazowniach Niemcy uczyli nawet już na godziny, tymczasem starczy ich na 12—15 dni, a w gazowniach na 16 dni.

## Budżet Stanów Zjedn.

WASZYNGTON (PAP). Na piątkowym posiedzeniu Izby Reprezentantów przyjęto wniosek komisji zredukowania o 6 miliardów budżetu Stanów Zjedn., przedstawionego przez prezydenta Trumana.

## Katastrofy na morzu

LONDYN (Obsl. wł.) Reuter donosi, że na Adriatyku na południe od Pola jeden ze statków szwedzkich najechał na minę i zatonął.

Drugi wypadek najechania na minę wydarzył się u wybrzeży francuskich. Statek „Grenoble”, któremu wydarzyło się to nieszczęście zdołał jednak jechać — mimo poważnych uszkodzeń — o własnych siłach do portu w Am-terdamie.

wartości. Tak na przykład pestki





